
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la seguente proposta di deliberazione, formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dal responsabile del servizio interessato: 
 

PROPOSTA 
“  PREMESSO che: 
 
      Visto l'Art.222 del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: 

" Disciplina delle anticipazioni di tesoreria - 
1) Il   tesoriere,   su   richiesta   dell'Ente,   corredata    dalla 

deliberazione della Giunta, concede allo stesso  anticipazioni  di 
tesoreria, entro  il  limite  massimo  dei  3/12   delle   entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per  i  Comuni,  
le Province le città metropolitane e le unioni di Comuni ai primi tre 
titoli di entrata del bilancio e per le Comunità  Montane  ai primi 
due titoli. 

2) Gli  interessi  sulle   anticipazioni   di   tesoreria   decorrono 
dall'effettivo utilizzo delle  somme  con  le  modalità  previste 
dalla convenzione ". 

 
- Considerato che questa Amm.ne intende avvalersi  nell'esercizio  in 

corso, in caso di accertata necessita' e nei limiti posti dalle norme 
richiamate al ricorso di anticipazione di tesoreria; 

 
-  Dato atto che ai fini dell'osservanza del disposto di cui al  comma 1, 

del citato articolo 222, le entrate accertate per i primi tre titoli di 
bilancio come risultanti dal conto  consuntivo  2009 ammontano  a 
€.2.376.753,97 per cui il  limite   massimo   dell'anticipazione 
concedibile è di €.594.188,50 così  come  meglio  evidenziato  nel 
seguente prospetto: 

ENTRATE ACCERTATE NELLESERCIZIO FINANZIARIO 2009 
 
1) Tot. Titolo 1) "Entrate Tributarie" .............€.993.367,67  
 
2) Tot. Titolo 2) "Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, Regioni, ecc. €.1.093,996,30 
 
3) Tot. Titolo 3) "Entrate extratributarie …………………………....€.289.390,00                  

                   Totale entrate correnti ..........€.2.376.753,97 
 

- Ammontare massimo dell'anticipazione 
di Tesoreria 3/12  ................................€.594.188,50   

 
- Ritenuta l’opportunità' di dare mandato all'Ufficio Finanziario  di 
procedere a richiedere alla  Tesoreria,  al  momento  in  cui  se  ne 
ravveda  la necessità, anticipazione nel limite  massimo  di  quella 
concedibile che è di €.594.188,50; 

 
D E L I B E R A 

 
1) La premessa e' parte integrante della presente deliberazione; 

 
2) Di  richiedere  alla  Tesoreria  Comunale per l’anno 2011 
l'anticipazione  massima concedibile di €.594.188,50 al  netto  delle  
entrate  a  specifica destinazione con il calcolo degli interessi 
passivi dovuti a norma di convenzione sulle somme effettivamente  
utilizzate,  autorizzando  la Tesoreria  stessa,  anche  in  assenza  di  
mandato  di  rimborso,  a rivalersi  per la restituzione su tutte le  
entrate  non  soggette  a vincolo di destinazione; 
 



3) Di dare mandato all'Ufficio Finanziario di richiedere di volta  in 
volta e quando se ne ravvede la necessita', anticipazione nel  limite 
massimo di quella concedibile nel rispetto del comma  1)  dell'art.222 
del D.Lgs. n.267/2000  ” 

                                        FINE PROPOSTA. 
 

- Visti gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 
18.8.2000 n.267; 

 
- Con votazione unanime, espressa per alzata di mano; 
 

A P P R O V A 
 
Integralmente la proposta di deliberazione che precede; 
 
Con separata votazione unanime, dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione. 
 


